3. Sed in quae sua Ioannes matrem Domini accepit? Neque enim

<sup>1</sup> CCL XXXVI, 554.

<sup>2</sup> Io. XIX, 24-27.

<sup>3</sup> Io. II, 4.

<sup>4</sup> I Tim. V, 8.

<sup>5</sup> Io. XIII, 23.

non ex eis erat qui dixerunt ei, *Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te.* Sed ibi quoque audierat: Quicumque ista dimiserit propter me, accipiet in hoc saeculo centies tantum.<sup>1</sup> Habebat ergo ille discipulus centupliciter plura quam dimiserat, in quae susciperet eius matrem qui illa donaverat. Sed in ea societate beatus Ioannes receperat centuplum, ubi nemo dicebat aliquid suum, sed erant illis omnia communia; sicut in Apostolorum Actibus scriptum est. Sic enim Apostoli erant, quasi nihil habentes, et omnia possidentes.<sup>2</sup> Quomodo ergo matrem magistri et Domini sui discipulus et famulus accepit in sua, ubi aliquid suum nemo dicebat? An quia paulo post in eodem libro legitur, *Quotquot enim possessores praediorum vel dormorum erant, vendentes afferebant pretia eorum, et ponebant ad pedes Apostolorum; distribuebatur autem unicuique prout opus erat,*<sup>3</sup> intelligendum est sic distributum fuisse huic discipulo quod opus erat, ut illic etiam beatae Mariae tanquam matris eius portio poneretur; magisque sic debemus accipere quod dictum est, *Ex illa hora suscepit eam discipulus in sua*, ut ad eius curam quidquid ei esset necessarium pertineret? Suscepit ergo eam in sua, non praedia, quae nulla propria possidebat; sed officia, quae propria dispensatione exsequenda curabat.<sup>4</sup>

#### IN EPISTOLAM IOANNIS AD PARTHOS (413/416)

949

Tract. I, 2. [...] Quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil,<sup>5</sup> ut videretur oculis carneis qui solem vident; ipsum tabernaculum suum in sole posuit, id est carnem suam in manifestatione huius lucis ostendit: et illius sponsi thalamus fuit uterus Virginis, quia in illo utero virginali coniuncti sunt duo, sponsus et sponsa, sponsus Verbum et sponsa caro; quia scriptum est, *Et erunt duo in carne una;*<sup>6</sup> et Dominus dicit in Evangelio, *Igitur iam non duo, sed una caro.*<sup>7</sup> Et Isaías optime meminit unum esse ipsos duos: loquitur enim ex persona Christi, et dicit, *Sicut sponsō imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento.*<sup>8</sup> Unus videtur loqui, et sponsum se fecit et sponsam se fecit; quia *non duo, sed una caro:* quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Illi carni adiungitur Ecclesia, et fit Christus totus, caput et corpus.

PL  
35, 1979<sup>1</sup> Matth. XIX, 27, 29.<sup>2</sup> II Cor. VI, 10.<sup>3</sup> Act. IV, 34, 35.<sup>4</sup> CCL XXXVI, 658, 659.<sup>5</sup> Io. I, 3.<sup>6</sup> Gen. II, 24.<sup>7</sup> Matth. XIX, 6.<sup>8</sup> Isa. LXI, 10.

## SERMO CCLXIV (413/420)

<sup>PL</sup><sub>38, 1215</sub> 4. [...] Sic et Dominus manens Deus, manens Verbum, manens sapientia, manens virtus divina, manens in gubernatione coelorum, manens in administratione terrarum, implens Angelos, totus ubique, totus in mundo, totus in Patriarchis, totus in Prophetis, totus in omnibus sanctis, totus in utero Virginis, ad induendam carnem, ad coniungendam sibi tanquam sponsam, ut procederet de thalamo suo sponsus, ut desporsaret Ecclesiam virginem castam. <sup>950</sup>

## DE CIVITATE DEI (413/426)

<sup>PL</sup><sub>41, 501</sub> Lib. XVI, cap. XXIV, 2. [...] Non est virginis Mariae diffidentia, quod ait, *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Quod enim futurum esse certa erat, modum quo fieret inquirebat. Et hoc cum quaesisset, audivit, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*<sup>1</sup> <sup>951</sup>

## ENARRATIO IN PS. XXXIV (414)

<sup>PL</sup><sub>36, 335</sub> 3. [...] Sic ergo peccatum Domini, quod factum est de peccato, quia inde carnem assumpsit, de massa ipsa quae mortem meruerat ex peccato. Etenim ut celerius dicam, Maria<sup>2</sup> ex Adam mortua propter peccatum, Adam mortuus propter peccatum, et caro Domini ex Maria mortua est propter delenda peccata.<sup>3</sup> <sup>952</sup>

## EPISTOLA CLXII (414/415)

<sup>PL</sup><sub>33, 707</sub> 6. [...] Ex illa ergo causa latentis rationis, ego dixi in epistola quam te legisse commemoras,<sup>4</sup> cum eis responderem qui negant esse credendum, quod Christum virgo pepererit, virgo permanserit, «Si ratio quaeritur, non erit mirabile»: hoc enim dictum est, non quod ratione res careat, sed quod eos lateat quibus hoc Deus voluit esse mirabile. <sup>953</sup>

<sup>1</sup> Lc. I, 35.

<sup>2</sup> Ita Lov. et maxima pars MSS. At Er., *Maria ex Adam mortua propter peccatum Adae, Adam mortuus est propter peccatum*, etc. Duo MSS. Vatic. et Colb., *Maria ex Adam, Adam mortuus propter peccatum*, etc. Flor., denique, *Maria ex Adam primo, Adam secundus ortus ex Maria propter delenda peccata.*

<sup>3</sup> CCL XXXVIII, 314.

<sup>4</sup> Ep. 137.

EPISTOLA CLXXXVII (417)<sup>1</sup>

**954** Cap. IX, 31. Inobedientia namque concupiscentiae quae habitat in carne mortali, qua fit ut eadem etiam membra praeter voluntatis moveantur arbitrium, ad eum modum redigitur iustitia coniugali, ut licite copulatis parentibus generentur, quibus sit necessarium regenerari. Non tamen per huiusmodi convenientiam maris et feminae venire voluit carnem suam Christus; sed de virginе nihil tale in eius conceptu concupiscente, similitudinem carnis peccati sumpsit ille pro nobis, qua caro peccati mundaretur in nobis.<sup>2</sup> *Sicut enim per unius delictum, ait Apostolus, in omnes homines ad condemnationem; ita per unius iustificationem in omnes homines ad iustificationem vitae.*<sup>3</sup> Nemo enim nascitur, nisi operante concupiscentia carnali, quae tracta est ex primo homine qui est Adam; et nemo renascitur, nisi operante gratia spirituali, quae data est per secundum hominem, qui est Christus. Quapropter si ad illum nascendo pertinemus, ad hunc renascendo, nec renasci quisquam potest antequam natus sit; profecto ille singulariter natus est, cui renasci non opus fuit; quia non ex peccato, in quo nunquam fuit, transitum fecit, neque in iniuitate conceptus est, aut eum in delictis mater eius in utero aluit: quia Spiritus sanctus supervenit in eam, et virtus Altissimi obumbravit eam; unde quod natum est ex ea Sanctum, vocatur Filius Dei. Nuptiarum enim bonum non extinguit, sed modificat inobedientium membrorum malum, ut limitata quodammodo concupiscentia carnali, fiat saltem pudicitia coniugalis. Virgo autem Maria cui dictum est, *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi,*<sup>4</sup> in sanctam concipiendō prolem, sub tali umbraculo nullo ardore concupiscentiae huius aestuavit. Hoc ergo excepto lapide angulari, non video quomodo aedificantur homines in domum Dei ad habendum in se inhabitantem Deum, nisi cum fuerint renati; quod non possunt esse antequam nati.

<sup>1</sup> «De praesentia Dei liber».

<sup>2</sup> Rom. VIII, 3-4.

<sup>3</sup> Rom. V, 18.

<sup>4</sup> Lc. I, 35.

● PL 36, 114, 155, 161, 172, 174, 533, 542, 596, 641, 663, 678, 748, 807, 882, 899, 907, 914, 945, 957, 958, 1010.

## SERMO CXI (417)

<sup>PL 38, 640</sup> Cap. III. [...] Domine, in carne venire dignatus es, Verbum caro factus, Verbum super nos, caro inter nos, Verbum caro inter Deum et hominem: virginem unde nascereris secundum carnem elegisti, virginem concipiendus invenisti, natus virginem reliquisti. <sup>955</sup>

## SERMO LI (417)

<sup>PL 38, 334</sup> Cap. II. 3. Hoc ergo ut faceret Dominus noster Iesus Christus, utique nascendo de femina, filius hominis factus est. At enim si non nasceretur de Maria virgine, quid esset minus? Dicit aliquis: Homo esse voluit: esset homo, non tamen de femina nasceretur: non enim et primum hominem quem fecit, ex femina fecit. Ad hoc vide quid respondeatur. Tu dicis, ad nascendum utquid elegerit feminam. Respondet tibi: Imo ad nascendum cur fugeret feminam? Puta me non posse ostendere quid elegerit, ut de femina nasceretur: tu ostende quid fugere in femina debuit. Sed aliquando iam dicta sunt, quia utique si fugeret feminae uterum, velut significaret se ex illa contaminari potuisse. Quanto autem erat per substantiam suam immaculabilior, tanto non debuit formidare uterum carnis, quasi posset inde maculari: sed natus de femina, ostendere nobis debuit magni aliquid sacramenti. Nam revera, fratres, et nos fatemur, quod si vellet Dominus sic fieri homo, ut non ex femina nasceretur, erat utique facile Maiestati. Quomodo enim potuit ex femina sine viro; sic posset nec per feminam nasci. Sed hoc nobis ostendit, ut scilicet in nullo sexu de se desperaret humana creatura. Sexus enim humanus marium est et feminarum. Si ergo \*vir existens, quod utique esse deberet, non nasceretur ex femina; desperarent de se feminae, memores primi peccati sui, quia per feminam deceptus est primus homo; et omnino nullam se spem habere in Christo arbitrarentur. Venit ergo vir sexum praeelegere virilem, et natus ex femina sexum consolari femineum, tamquam alloquens et dicens: Ut noveritis quod non Dei creatura mala est, sed voluptas prava pervertit eam, in principio cum feci homineum, masculum et feminam feci. Non creaturam damno, quam feci. Ecce natus sum vir, ecce natus ex femina. Non ergo creaturam damno, quam feci; sed peccata, quae non feci. Uterque sexus videat honorem suum, et uterque confiteatur iniquitatem suam, et uterque speret salutem. Decipiendo homini propinatum est venenum per feminam: reparando homini propinetur salus per feminam. Compenset femina decepti per se hominis peccatum, generando Christum. Inde et resurgentem

<sup>\*335</sup>

Deum priores feminae Apostolis nuntiarunt. Nuntiavit viro suo mortem femina in paradiſo: nuntiaverunt et feminae salutem viris in Ecclesia. Resurrectionem Christi Apostoli erant gentibus nuntiaturi: Apostolis feminae nuntiarunt. Nemo ergo calumnietur Christo nato ex femina, de quo sexu Liberator maculari non posset, et quem sexum Creator commendare deberet.

957 Cap. V, 8. [Matthaeus] deinde subiecit, ut narraret quomodo natus est Christus de Maria virgine, subiungens, et dicens: *Christi autem generatio sic erat.*<sup>1</sup> Etenim ordine parentum enumeravit quare dicatur Christus filius David, filius Abraham.

PL  
38, 338

Cap. VI. Quomodo autem natus sit, et inter homines apparuerit, narrari iam debet; et consequens est ipsa narratio, per quam credimus Dominum nostrum Iesum Christum non solum natum de Deo semper iperno, coaeternum ei qui genuit ante omnia tempora, ante omnem creaturam, per quem facta sunt omnia; sed etiam iam natum de Spiritu sancto ex virgine Maria, quod pariter confitemur. Reminiscimini enim et nostis (Catholicis quippe loquor fratribus meis) hanc esse fidem nostram, hoc nos profiteri et confiteri. Pro ista fide imperfecta sunt millia martyrum, toto orbe terrarum.

958 9. Hoc enim quod sequitur volunt illi ridere, qui volunt fidem derogare Libris evangelicis: ut nos veluti ostendant temere credidisse quod dicitur: *Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Ioseph autem vir eius cum esset iustus, et nollet eam traducere, voluit eam occulte dimittere.*<sup>2</sup> Quia enim de se gravidam non esse sciebat, iam velut consequenter adulteram existimabat. *Cum esset iustus*, sicut Scriptura dicit, *et nollet eam traducere*, id est divulgare, nam hoc etiam multi codices habent; *voluit eam occulte dimittere*. Turbatur quidem maritus, sed non saevit iustus. Tanta enim iustitia tribuitur huic viro, ut nec vellet habere adulteram, nec auderet punire vulgatam. *Voluit eam*, inquit, *occulte dimittere*: quia non solum eam punire noluit, sed nec prodere. Attendite sinceram iustitiam. Non enim propterea parcere volebat, quod habere cupiebat. Multi enim amore carnali adulteris uxoribus parcunt, volentes eas et adulteras habere, ut eis per carnalem concupiscentiam perfruantur. Hic autem vir iustus habere

PL  
38, 338

<sup>1</sup> Matth. I, 18,

<sup>2</sup> Matth. I, 18, 19.

• PL 38, 39, 68, 78, 105, 106, 149, 265, 267, 331, 339, 344, 357, 358, 416, 431, 483, 573, 588, 640, 680, 727, 769, 773, 817, 941, 989, 998, 999, 1000, 1001, 1003, 1004, 1008, 1012, 1013, 1015, 1017, 1018, 1019, 1028, 1030, 1052, 1061, 1062, 1086, 1096, 1108, 1208, 1217, 1246, 1264, 1265, 1267, 1284, 1302, 1308, 1309, 1312, 1313, 1316, 1328, 1341.

eam non vult: ergo non carnaliter diligit. Et tamen punire non vult: ergo misericorditer parcit. Qualis hic iustus est? Nec tenet adulteram, nec propterea parcere videtur, quia libidinose diligenter: et tamen nec punit, nec prodit. Merito plane electus est virginitatis uxoris. Qui ergo humana infirmitate turbabatur, divina auctoritate firmatus est.

<sup>PL 38, 342</sup> Cap. X. 16. Altera illorum calumniatio est. Per Ioseph, inquiunt, 959 generationes Christi, et non per Mariam numerantur. Attendat paulisper Sanctitas vestra. Non, inquiunt, per Ioseph debuit. Quare non debuit per Ioseph? Numquid non erat maritus Mariae Ioseph? Non, inquiunt. Quis hoc dicit? Scriptura enim dicit angelica auctoritate quod maritus erat. *Noli timere*, inquit, *accipere Mariam coniugem tuam. Quod enim in illa natum est, de Spiritu sancto est*. Ei quoque iubetur ut puero nomen imponat, quamvis non de semine suo nato. *Pariet*, inquit, *filium, et vocabis nomen eius Iesum*.<sup>1</sup> Sed hoc intendit Scriptura, quod non sit natus de semine Ioseph, cum sollicito unde esset illa gravis utero, dicitur. *De Spiritu sancto est*. Et tamen paterna ei non aufertur auctoritas; cum iubetur puero nomen imponere. Denique et ipsa virgo Maria bene sibi concezia quod non ex eius complexu et concubitu conceperit Christum, tamen eum patrem Christi dicit.

17. Attendite quemadmodum. Cum esset duodecim annorum Dominus Iesus Christus secundum hominem, qui secundum Deum est ante tempora et sine tempore, remansit ab eis in templo, et disputabat cum senioribus, et admirabantur super doctrina eius. Illi autem redeentes de Ierosolymis quaequierunt illum in comitatu suo, inter eos scilicet qui secum ambulabant; et non eum invenientes, turbati redierunt Ierosolymam, eumque disputantem in templo cum senioribus invenerunt, cum esset, ut dixi, annorum duodecim. Sed quid mirum? Verbum Dei nunquam tacet: sed non semper auditur. Invenitur ergo in templo, et dicit ei mater eius: *Quid nobis fecisti sic? Pater tuus et ego dolentes quaerebamus te*. Et ille: *Non sciebatis quia oportet me in his esse quae Patris mei sunt?*<sup>2</sup> Hoc propterea dixit, quia Filius Dei erat in templo Dei. Templum enim illud non erat Ioseph, sed Dei. Ecce, inquit aliquis, non se concessit esse filium Ioseph. Attendite aliquanto patientius, fratres, propter angustias temporis, ut sermoni sufficient. Cum dixisset Maria, *Pater tuus et ego dolentes quaerebamus te*; ille respondit, *Non sciebatis quia in his oportet me esse quae Patris mei sunt?* Non enim sic se volebat esse filium illorum, ut non intelligeretur Filius Dei. Filius enim Dei, semper Filius Dei, creans illos

<sup>1</sup> Matth. I, 20, 21.

<sup>2</sup> Lc. II, 48-49.

ipsos. Filius autem hominis ex tempore, natus de virgine sine semine \* maritali parentem tamen habebat utrumque. Unde hoc probamus? Iam dixit Maria, *Pater tuus et ego dolentes quaerebamus te.*

\*343

- 960 Cap. XI, 18. Primo non est praetermittenda, fratres, maxime propter disciplinam feminarum, sororum nostrarum, tam sancta modestia virginis Mariae. Christum pepererat, angelus ad eam venerat,

PL  
38, 343

et dixerat ei: *Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur.*<sup>1</sup> Meruerat parere Filium Altissimi, et erat humillima: nec se marito, nec in ordine nominis praeferebat, ut diceret, Ego et pater tuus; sed, *Pater tuus*, inquit, *et ego*. Non attendit sui uteri dignitatem: sed attendit ordinem coniugalem. Non enim humiliis Christus matrem suam superbire docuisset. *Pater tuus et ego dolentes quaerebamus te. Pater tuus*, inquit, *et ego*: quia caput mulieris vir.<sup>2</sup> Quanto minus debent superbire caeterae feminae? Nam et ipsa Maria mulier dicta est, non corrupta virginitate, sed appellatione propria gentis suae. Dixit enim de Domino Iesu Christo et Apostolus, *Factum ex muliere:*<sup>3</sup> non tamen interrupit ordinem et textum fidei nostrae, qua confitemur natum de Spiritu sancto, et virgine Maria. Illa enim virgo concepit, virgo peperit, virgo permanxit. Sed mulieres omnes feminas illi appellaverunt, proprietate linguae hebraeae. Audi evidentissimum exemplum. Prima femina, quam fecit Deus sumptam de latere viri, antequam cum viro concumberet, quod posteaquam de paradiſo exierunt scribitur factum, tamen mulier iam vocabatur, dicente Scriptura, *Formavit eam in mulierem.*<sup>4</sup>

- 961 Cap. XIII, 21. [...] Non itaque propterea non fuit pater Ioseph, quia cum matre Domini non concubuit; quasi uxorem libido faciat, et non charitas coniugalis. Intendat Sanctitas vestra.

PL  
38, 344

- 962 Cap. XV, 26. In illo ergo populo quia oportebat fieri abundantem propagationem usque ad Christum, per numerositatem plebis in qua praefigurarentur omnia quae praefiguranda erant Ecclesiae documenta, habebant officium ducendarum uxorum per quas populus cresceret, in quo populo prae signaretur Ecclesia.

PL  
38, 344

Cap. XVI. At ubi natus est ipse Rex omnium gentium, coepit dignitas virginalis a Matre Domini, quae et filium habere meruit, et corrumphi non meruit. Sic ut ergo erat illud coniugium, et sine ulla corruptione coniugium: sic quod caste uxor peperit, cur non caste maritus acciperet? Sic ut enim caste coniux illa, sic ille caste mari-

<sup>1</sup> Lc. I, 31, 32.

<sup>2</sup> Ephes. V, 23.

<sup>3</sup> Gal. IV, 4.

<sup>4</sup> Gen. II, 22.

tus: et sicut illa caste mater, sic ille caste pater. Qui ergo dicit, Non debuit dici pater, quia non sic genuerat filium; libidinem quaerit in procreandis filiis, non charitatis affectum. Melius ille, quod alias carne implere desiderat, animo implebat. Nam et qui adoptant filios, castius eos corde gignunt, quos carne non possunt. Videte, fratres, videte iura adoptionis, quomodo fit homo filius cuius semine natus non est; ut plus in eo iuris habeat voluntas adoptantis, quam natura gigantis. Ita ergo non solum debuit esse pater Ioseph, sed maxime debuit. Nam et de feminis quae uxores non sunt, generant homines filios, et dicuntur filii naturales; et praeponuntur eis filii coniugales. Quantum pertinet ad opus carnis, aequaliter nati sunt: unde isti praeponuntur, nisi quia castior est uxor charitas, de qua liberi procreantur? Non illic attenditur commixtio carnis, quae in utraque femina par est. Ubi vincit uxor, nisi affectu fidei, affectu coniugii, affectu sincerioris castiorisque charitatis? Si ergo posset de uxore quisquam sine concubitu suscipere filios, non tanto debuit laetius, quanto est illa castior, quam diligit amplius?

PL  
38, 350

963

Cap. XX, 30. Iam vero illud quia movere non debet, quare per Ioseph, et non per Mariam generationes numerentur, satis dictum est: quia sicut illa sine carnali concupiscentia mater, sic ille sine carnali commixtione pater. Per illum ergo descendant, et per illum ascendant generationes. Nec eum propterea separamus, quia defuit carnalis concupiscentia. Maior puritas confirmet paternitatem: ne ipsa sancta Maria nos reprehendat. Illa enim nomen suum praeponere noluit marito suo; sed dixit, *Pater tuus et ego dolentes quaerebamus te.*<sup>1</sup> Non ergo faciant perversi murmuratores, quod coniux casta non fecit. Numeremus ergo per Ioseph: quia sicut caste maritus, sic caste pater est. Sed praeponamus virum feminae ordine naturae et legis Dei. Nam si remoto illo illam constituamus; dicit ille, et recte \*dicit, Quare me separastis? Quare non per me generationes vel ascendunt, vel descendunt? An dicitur ei: Quia non tu genuisti opere carnis tuae? Sed respondebit: Numquid et illa opere carnis suae peperit? Quod Spiritus sanctus operatus est, utrisque operatus est. *Cum esset*, inquit, *homo iustus*. Iustus ergo vir, iusta femina. Spiritus sanctus in amborum iustitia requiescens, ambo bus filium dedit. Sed in eo sexu quem parere decebat, operatus est hoc, quod etiam marito nasceretur. Itaque ambo bus dicit angelus ut puero nomen imponant; ubi parentum declaratur auctoritas. Nam et Zacharias cum adhuc mutus esset, filio nato mater nomen imponebat. Et cum illi qui aderant innuerent patri quid eum vellet vocari, acceptis pugillaribus

<sup>1</sup> Lc. II, 48.

hoc scripsit, quod illa iam dixerat.<sup>1</sup> Dicitur et Mariae, *Ecce concipies filium, et vocabis nomen eius Iesum:*<sup>2</sup> dicitur etiam ad Ioseph, *Ioseph fili David, ne metueris accipere Mariam coniugem tuam.* Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum: hic salvabit populum suum a peccatis eorum.<sup>3</sup> Dicitur etiam, *Et peperit ei filium:*<sup>4</sup> ubi omnino pater non carne, sed charitate firmatur. Sic ergo pater sicuti est. Cautissime enim Evangelistae et prudentissime per illum numerant, sive Matthaeus descendens ab Abraham usque ad Christum, sive Lucas ascendens a Christo per Abraham usque ad Deum. Ille descendens numerat, ille ascendens, ambo per Ioseph. Quare? Quia pater. Quare pater? Quia tanto firmius pater, quanto castius pater. Alter quidem putabatur esse pater Domini nostri Iesu Christi, scilicet sicut caeteri patres carne generantes, non solo spirituali affectu liberos suscipientes. Nam dixit et Lucas, *Qui putabatur esse pater Iesu.*<sup>5</sup> Quare putabatur? Quia humana putatio et existimatio illuc ferebatur, quod solet ab hominibus fieri. Non ergo de semine Ioseph Dominus, quamvis hoc putaretur: et tamen pietati et charitati Ioseph natus est de Maria virgine filius, idemque Filius Dei.

[EX EVANGELIO LUCAE - DIE QUADRAGESIMA ASCENSIONIS DOMINI]  
(417/418)<sup>6</sup>

964      7. [...] *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud deum, et deus erat Verbum.*<sup>7</sup> Quam longe a morte! Ergo quae misericordia! Maria utique de genere humano: virgo, sed homo: sancta, sed homo. Dominus autem, unigenitum Verbum, assumpsit pro te, quod offerret pro te. PLS  
II, 708

SERMO DENIS XII (417/418)

965      II. [...] *In sole enim posuit tabernaculum suum, hoc est, in luce, in publico, ubi pateret, et non lateret, et ipse tanquam sponsus processit de thalamo suo.*<sup>8</sup> Accepit enim coniugem, humanam car- PL  
46, 853

<sup>1</sup> Le. I, 60-63.

<sup>2</sup> Le. I, 31.

<sup>3</sup> Matth. I, 20, 21.

<sup>4</sup> Le. II, 7.

<sup>5</sup> Le. III, 23.

<sup>6</sup> Sermo Morin 17.

<sup>7</sup> Io. I, 1.

<sup>8</sup> Ps. XVIII, 6.

nem. Thalamus eius erat uterus virginalis. Illic sibi coniunxit Ecclesiam, ut impleretur, quod ante praedictum est: *Et erunt duo in carne una.*<sup>1</sup>

## SERMO DENIS XXV (417/418)

PL 46, 934 III. *Haec eo loquente ad turbas* (Evangelium sequor) *mater eius, et fratres eius stabant foris volentes loqui cum illo. Nuntiavit ei quidam dicens: Ecce mater tua et fratres tui foris sunt, loqui tecum volunt. Et ille: Quae mihi mater est, aut qui fratres?* Et extendens manum super Discipulos suos ait: *Hi sunt mater mea, et fratres mei.* Et quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in coelis est, ipse mihi frater, soror et mater est.<sup>2</sup> Hinc solum vellem loqui, sed, quia superiora nolui praeferire, non parvam partem temporis, quantum sentio, consumpsi. Hoc enim, quod modo proposui, multos habet sinus, nodosque quaestio[n]nis, quomodo pie Dominus Christus contempserit matrem, non qualemcumque matrem, sed quanto magis Virginem matrem, tanto magis talem matrem, cui sic attulit foecunditatem, ut non adimeret integritatem, matrem Virginem concipientem, Virginem parientem, Virginem perpetuo permanentem. Talem matrem ille contempsit ne operi, quod agebat, maternus se insereret, cumque impediret affectus. Quid enim agebat? Populis loquebatur, veteres homines destruebat, novos aedificabat, animas liberabat, vinctos solvebat, caecas mentes illuminabat, bonum opus faciebat, in bono opere actu et sermone fermebat. Inter haec nuntiatus illi est carnalis affectus. Audistis quid responderit, ut quid ego repetam? Audiant matres, ne impediant carnali affectu bona opera filiorum. Si enim voluerint impedire, et agentibus sic irruerint, ut saltem interpolent, quod differri non oportet, contemnentur a filiis. Audeo dicere: Contemnentur, pietate contemnentur. Et quando erit filio suo bono operi mente intento, et ideo matrem venientem contemnenti, quando erit irata mulier, sive maritata, sive vidua, quando contempta est Virgo Maria? Sed dictura es mihi: ergo filium meum Christo comparas? Nec illum Christo comparo, nec te Mariae. Non ergo Dominus Christus maternum damnavit affectum, sed contemnendae matris pro opere Dei magnum in se ipso demonstravit exemplum. Et in loquendo doctor erat, et in contemnendo doctor erat, et ideo dignatus est contemnere matrem, ut pro Dei opere te contemnere doceret et patrem.

PL 46, 935 IV. [... Christus] noluit hominem habere patrem, ne per concupiscentiam carnalem veniret ad homines, voluit tamen matrem, ut

<sup>1</sup> Gen. II, 24 et Matth. XIX, 5.

<sup>2</sup> Matth. XII, 46-50.

matrem haberet inter homines, quam pro Dei opere contemnendo doceret homines. Voluit sexum virilem suscipere in se, et muliebrem sexum honorare dignatus est in matre. Etenim antiquitus et foemina peccaverat, et viro peccatum propinaverat.<sup>1</sup> Utrumque coniugium diaboli fraude deceptum est. Si veniret Christus vir non cum foeminae sexus commendatione, desperarent de se foeminae, maxime, quia per illam lapsus est homo. Utrumque honoravit, utrumque commendavit, utrumque suscepit. De foemina natus est. Nolite desperare, viri. Vir esse dignatus est Christus. Nolite desperare, foeminae. De foemina nasci dignatus est Christus. Ad salutem Christi sexus uterque concurrat. Veniat masculus, veniat foemina. In fide nec masculus est, nec foemina.<sup>2</sup> Docet ergo te Christus contemnere parentes tuos, amare parentes tuos. Tunc enim ordinate et pie amas parentes, quando Deo non praeponis parentes. *Qui amat (Domini verba sunt) qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.*<sup>3</sup> His verbis quasi videtur admonuisse, ne amares. Imo, si attendas, admonuit, ut amares. Potuit enim dicere: Qui amat patrem aut matrem, non est me dignus. Non hoc dixit, ne loqueretur contra legem, quam dedit. Ipse enim legem illam per Moysen famulum suum dedit, ubi scriptum est: *Honora patrem tuum, et matrem tuam.*<sup>4</sup> Non contrariam legem promulgavit, sed illam commendavit, et ordinem te docuit, non pietatem subvertit. *Qui amat patrem aut matrem, sed plus quam me.* Amet ergo, sed non plus quam me. Deus Deus est, homo homo est. Ama parentes, obsequere parentibus, honora parentes; sed, si te Deus ad aliquid amplius vocat, ubi possit impedimento esse parentalis affectus, serva ordinem, noli evertere charitatem.

\* VII. Ecce illud magis attendite, charissimi fratres mei, illud magis attendite, obsecro vos, quod ait Dominus Christus extendens manum super Discipulos suos: *Haec est mater mea, et fratres mei. Et qui fecerit voluntatem Patris mei, qui me misit, ipse mihi et frater, et soror, et mater est.*<sup>5</sup> Numquid non fecit voluntatem Patris Virgo Maria, quae fide credidit, fide concepit, electa est, de qua nobis salus inter homines nascetur, creata est a Christo, antequam in illa Christus crearetur? Fecit, fecit plane voluntatem Patris sancta Maria, et ideo plus est Mariae, discipulam fuisse Christi, quam matrem fuisse Christi. Plus est felicius discipulam fuisse Christi, quam matrem fuisse Christi. Ideo Maria beata erat, quia, et antequam pareret, magistrum in

\* 937

<sup>1</sup> Gen. III, 6.<sup>2</sup> Gal. III, 28.<sup>3</sup> Matth. X, 37.<sup>4</sup> Exod. XX, 12 et Deut. V, 16.<sup>5</sup> Matth. XII, 50.

\*938 utero portavit. Vide, si non est, quod dico. Transeunte Domino cum turbis sequentibus, et \*miracula faciente divina, ait quaedam mulier: *Felix venter, qui te portavit. Beatus venter, qui te portavit.* Et Dominus, ut non felicitas in carne quaereretur, quid respondit? *Imo beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt.*<sup>1</sup> Inde ergo et Maria beata, quia audivit verbum Dei, et custodivit. Plus mente custodivit veritatem, quam utero carnem. Veritas Christus, caro Christus. Veritas Christus in mente Mariae, caro Christus in ventre Mariae. Plus est, quod est in mente, quam quod portatur in ventre. Sancta Maria, beata Maria, sed melior est Ecclesia, quam Virgo Maria. Quare? Quia Maria portio est Ecclesiae, sanctum membrum, excellens membrum, supereminens membrum, sed tamen totius corporis membrum. Si totius corporis, plus est profecto corpus, quam membrum. Caput Dominus, et totus Christus caput et corpus. Quid dicam? Divinum caput habemus, Deum caput habemus.

PL 46, 938 VIII. Ergo, charissimi, vos attendite. Et vos membra Christi estis, et vos corpus Christi estis. Attendite, quomodo sitis, quod ait: *Ecce mater mea, et fratres mei.* Quomodo eritis mater Christi? Et *Quicumque audit, et quicumque facit voluntatem Patris mei, qui in coelis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.*<sup>2</sup> Puta, *Fratres* intelligo, *Sorores* intelligo; una est enim haereditas, et ideo Christi misericordia, qui, cum esset unicus, noluit esse solus, voluit nos esse Patri haeredes, sibi cohaeredes. Talis est enim illa haereditas, quae cohaeredum multitudine angusta esse non possit. Intelligo ergo fratres nos esse Christi, sorores Christi esse sanctas et fideles foeminas; matres Christi quomodo possumus intelligere? Quid igitur? Audemus nos dicere matres Christi? Imo audemus nos dicere matres Christi. Dixi enim vos fratres eius omnes, et matrem suam non auderem? Sed multo minus audeo, quod Christus dixit, negare. Eia, charissimi, intendite, quomodo sit Ecclesia, quod manifestum est, coniux Christi, quod difficilius intelligitur, sed tamen verum est, mater Christi. In ipsius typo Maria Virgo praecessit. Unde, rogo vos, Maria mater est Christi, nisi quia peperit membra Christi? Vos, quibus loquor, membra estis Christi. Quis vos peperit? Audio vocem cordis vestri: Mater Ecclesia. Mater ista sancta, honorata, Mariae similis et parit, et virgo est. Quia parit, per vos probo. Ex illa nati estis, et Christum parit: nam membra Christi estis. Probavi parientem, probabo virginem. Non me deserit divinum testimonium, non me deserit. Procede ad populum, beate Paule. Esto testis assertionis meae. Exclama, et dic, quod volo

<sup>1</sup> Lc. XI, 27-28.

<sup>2</sup> Matth. XII, 49-50.

dicere. *Sponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.*<sup>1</sup> Ubi est ista virginitas? Ubi timetur corruptio? Ipse dicat, qui virginem dixit. *Sponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Timéo autem*, inquit, *ne sicut serpens E�am seduxit versutia sua, sic et vestrae mentes*, inquit, *corrumpantur a castitate, quae est in Christo.* Tenete in mentibus virginitatem mentis. Virginitas fidei catholicae integritas. \* Ubi corrupta est Eva sermone serpentis, ibi debet esse virgo Ecclesia dono Omnipotentis. Ergo in mente pariant membra Christi, sicut Maria in ventre Virgo peperit Christum, et sic eritis matres Christi. Non est longe a vobis, non est praeter vos, non abhorret a \* vobis. Fuistis filii, estote et matres. Filii matris, quando baptizati estis, tunc membra Christi nata estis. Adducite ad lavaerum baptismatis, quos potestis, ut sicut filii fuistis, quando nati estis, sic etiam du- cendo ad nascendum matres Christi esse possitis. • 939 • 940

#### DE GRATIA CHRISTI ET DE PECCATO ORIGINALI (418)

- 969 Cap. XL, 45. [...] Tenet ergo diabolus, liberat Christus: tenet de-ceptor Eva, liberat Filius Mariae: tenet qui per coniugem venit ad virum, liberat qui de coniuge natus est, quae non pertulit virum: tenet qui causam libidinis intulit feminae, liberat qui sine libidine est conceptus in femina. Omnes ille prorsus per unum tenere potuit, nec ab eius dominatione liberat nisi unus, quem tenere non potuit. De-nique ipsa Ecclesiae Sacraenta, quae tam priscae traditionis auctoritate concelebrat, ut ea isti, quamvis in parvulis existiment simula-torie potius quam veraciter fieri, non tamen audeant aperta impro-batione respuere: ipsa, inquam, sanctae Ecclesiae Sacraenta satis indicant, parvulos a partu etiam recentissimos per gratiam Christi de diaboli servitio liberari. PL 44, 407

#### DE NUPTIIS ET CONCUPISCENTIA (419/421)

- 970 Cap. XI, 12. Quibus vero placuerit ex consensu, ab usu carnalis concupiscentiae in perpetuum continere, absit ut inter illos vinculum coniugale rumpatur: imo firmius erit, quo magis ea pacta secum inierint, quae charius concordiusque servanda sunt, non voluntariis nexibus corporum, sed voluntariis affectibus animorum. Neque enim fallaciter ab angelo dictum est ad Ioseph, *Noli timere accipere Marriam coniugem tuam.*<sup>2</sup> Coniux vocatur ex prima fide desponsationis, PL 44, 420

<sup>1</sup> II Cor. XI, 2.

<sup>2</sup> Matth. I, 20.

quam concubitu nec cognoverat, nec fuerat cognitus: nec perierat,  
 \* 421 nec mendax manserat \*coniugis appellatio, ubi nec fuerat, nec futura  
 erat carnis ulla commixtio. Erat quippe illa virgo ideo et sanctius et  
 mirabilius iucunda suo viro, quia etiam fecunda sine viro, prole dis-  
 par, fide compar. Propter quod fidele coniugium parentes Christi  
 vocari ambo meruerunt, et non solum illa mater, verum etiam ille  
 pater eius, sicut coniux matris eius, utrumque mente, non carne.  
 Sive tamen ille pater sola mente, sive illa mater et carne, parentes  
 ambo humilitatis eius, non sublimitatis; infirmitatis, non divinitatis.  
 Neque enim mentitur Evangelium, ubi legitur: *Et erant pater eius et  
 mater mirantes super his quae dicebantur de illo.*<sup>1</sup> Et alio loco: *Et ibant  
 parentes eius per omnes annos in Ierusalem.* Item paulo post: *Et dixit  
 mater eius ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego  
 dolentes quaerebamus te.*<sup>2</sup> At ille ut ostenderet habere se praeter illos  
 patrem, qui eum genuit praeter matrem, respondit eis: *Quid est quod  
 me quaerebatis? Nesciebatis quia in his quae Patris mei sunt, oportet  
 me esse?* Et rursum, ne hoc dicto parentes illos negasse putaretur,  
 Evangelista secutus adiunxit: *Et ipsi non intellexerunt verbum quod  
 locutus est ad illos. Et descendit cum eis, et venit Nazareth, et erat sub-  
 ditus illis.*<sup>3</sup> Quibus subditus, nisi parentibus? Quis autem subditus, nisi  
 Iesus Christus, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus  
 est esse aequalis Deo? Cur ergo illis subditus, qui longe infra formam  
 Dei erant, nisi quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens,<sup>4</sup>  
 cuius formae parentes erant? Sed cum illo non seminante illa pe-  
 perisset, profecto nec ipsius formae servi parentes ambo essent, nisi  
 inter se etiam sine carnis commixtione coniuges essent. Unde et se-  
 ries generationum, cum parentes Christi connexione successionis  
 commemorantur, usque ad Ioseph potius sicut factum est, fuerat  
 perducenda;<sup>5</sup> ne in illo coniugio, virili sexui utique potiori fieret  
 iniuria, cum veritati nihil periret quia ex semine David, ex quo ven-  
 turus praedictus est Christus, et Ioseph erat et Maria.

13. Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Problem cognoscimus ipsum Dominum Iesum: fidem, quia nullum adulterium: sacramentum, quia nullum divortium.

<sup>1</sup> Le. II, 33.

<sup>2</sup> Le. II, 41, 48.

<sup>3</sup> Le. II, 49, 50-51.

<sup>4</sup> Philipp. II, 6, 7.

<sup>5</sup> Matth. I, 16 et Le. III, 23.

## QUAESTIONUM IN HEPTATEUCHUM LIBRI SEPTEM (419/420)

**971** Lib. III, XL. [...] *Offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum, et pullum columbinum pro peccato, id est, pro peccato suo, cum completi fuerint dies purgationis eius super filio aut super filia: quisquis ergo ita distinguendum putaverit, ex Evangelio conyincetur ubi cum tale aliquid nato ex virgine Domino facerent, magis propter consuetudinem Legis, quam propter necessitatem alicuius in eo expiandi purgandique peccati, sic legitur, Et cum inducerent puerum Iesum parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem Legis pro eo:*<sup>1</sup> non dictum est, pro matre eius, sed, *pro eo* quamvis ea fierent quae hoc loco praecepta sunt de duobus turturibus aut duobus pullis columbinis.

PL  
34, 696

## CONTRA IULIANUM PELAGIANUM (423)

**972** Lib. I, cap. II, 4. [...] Hoc de Manichaeorum nomine et criminis faciebat etiam Iovinianus, negans Mariae sanctae virginitatem, quae fuerat dum conciperet, permansisse dum pareret: tanquam Christum cum Manichaeis phantasma crederemus, si matris incorrupta virginitate diceremus exortum. Sed in adiutorio ipsius Salvatoris, sicut spreverunt catholici velut acutissimum quod Iovinianus exseruerat argumentum, et nec sanctam Mariam pariendo fuisse corruptam, nec Dominum phantasma fuisse crediderunt, sed et illam virginem mansisse post partum, et ex illa tamen verum Christi corpus exortum: sic spernent vestra calumniosa vaniloquia, ut neque cum Manichaeis astruant mali naturale principium, et secundum antiquam et veram catholicam fidem nullo modo dubitent Christum in evacuando chirographo paterni debiti liberatorem credere parvulorum.

PL  
44, 643

**973** Lib. V, Cap. XII, 47. « Quasi maritus », inquis, « Ioseph in opinione omnium erat ». Secundum hanc opinionem, non secundum veritatem locutam fuisse Scripturam \* vis intelligi, ut virginem Mariam eius coniugem diceret. Hoc putemus evangelistam facere potuisse, cum vel sua, vel cuiuslibet alterius hominis verba narraret, ut secundum opinionem hominum loqueretur: numquid et angelus loquens unus ad unum, contra conscientiam et suam et ipsius cui loquebatur, secundum opinionem potius quam secundum veritatem fuerat locuturus, qui ei dixit, *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam?* Deinde, quid opus erat ut usque ad Ioseph generationes perducerentur,<sup>2</sup> si non ea veritate factum est, qua in coniugio sexus vi-

PL  
44, 810

\*811

<sup>1</sup> Lc. II, 27.<sup>2</sup> Matth. I, 20, 16.

rilis excellit? Quod ego in libro cui respondes, cum posuissem,<sup>1</sup> tu prorsus attingere timuisti. Dicit autem Lucas evangelista de Domino, quod *putabatur filius Ioseph*; <sup>2</sup> quia ita putabatur, ut per eius concubitum genitus crederetur. Hanc falsam voluit removere opinionem, non Mariam illius viri negare coniugem, contra angelum testem.

<sup>PL</sup>  
44, 861 Lib. VI, cap. XIX, 62. [... Christus] in carne quidem et de carne, non tamen carnaliter, sed spiritualiter natus est. Natus est enim de Spiritu sancto et virginе Maria. De Spiritu scilicet sancto, ne esset in illo caro peccati; ex virginе autem Maria, ut esset in illo similitudo carnis peccati. <sup>974</sup>

#### ENCHIRIDION SIVE DE FIDE, SPE ET CHARITATE (423/424)

<sup>PL</sup>  
40, 249 Cap. XXXIV, 10. [...] Quis enim hoc solum congruentibus explicet verbis, quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*,<sup>3</sup> ut crederemus in Dei Patris omnipotentis unicum Filium natum de Spiritu sancto et Maria virgine? Ita quippe Verbum caro factum est, a divinitate carne suscepta, non in carnem divinitate mutata. Carnem porro hic hominem debemus accipere, a parte totum significante locutione: sicut dictum est, *Quoniam ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro*,<sup>4</sup> id est omnis homo. Nam nihil naturae humanae in illa susceptione fas est dicere defuisse: sed naturae ab omni peccati nexu omni modo liberae: non qualis de utroque sexu nascitur per concupiscentiam carnis cum obligatione delicti, cuius reatus regeneratione diluitur; sed qualem de virginе nasci oportebat, quem fides matris, non libido conceperat: quo si vel nascente corrumperetur eius integritas, non iam ille de virginе nasceretur; eumque falso, quod absit, natum de virginе Maria tota confiteretur Ecclesia; quae imitans eius matrem quotidie parit membra eius, et virgo est. Lege, si placet, de virginitate sanctae Mariae meas litteras ad illustrem virum, quem cum honore ac dilectione nomino Volusianum.<sup>5</sup>

<sup>PL</sup>  
40, 250 Cap. XXXVI, 11. [... Christi] matrem angelus salutavit, quando ei futurum annuntiavit hunc partum: *Ave, inquit, gratia plena*. Et paulo post: *Invenisti, ait, gratiam apud Deum*.<sup>6</sup> Et haec quidem gratia

<sup>1</sup> De nuptiis et concupiscentia, lib. I, n. 12.

<sup>2</sup> Le. III, 23.

<sup>3</sup> Io. I, 14.

<sup>4</sup> Rom. III, 20.

<sup>5</sup> Cf. n. 915; CCL XLVI, 68.

<sup>6</sup> Le. I, 28 et 30.

● PL 39, 1497, 1509, 1534, 1615, 1619, 1621, 1657, 1658, 1662, 1665, 1676, 1679.

plena, et invenisse apud Deum gratiam dicitur, ut Domini sui, imo omnium Domini mater esset.<sup>1</sup>

**977** Cap. XXXVII, 11. Idem namque Jesus Christus Filius Dei unigenitus, id est unicus, Dominus noster, natus est de Spiritu sancto et virginе Maria. Et utique Spiritus sanctus Dei donum est, quod qui-dem et ipsum est aequale donanti; et ideo Deus est etiam Spiritus sanctus, Patre Filioque non minor. Ex hoc ergo quod de Spiritu sancto est secundum hominem nativitas Christi, quid aliud quam ipsa gratia demonstratur? Cum enim virgo quaesivisse ab angelo, quomodo id fieret quod ei nuntiabat, quandoquidem illa virum non cognosceret, respondit Angelus: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>2</sup> Et Ioseph cum vellet eam dimittere, suspicatus adulteram, quam sciebat non de se gravidam, tale responsum ab angelo accepit: *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est:*<sup>3</sup> id est, quod tu esse de alio viro suspicaris, de Spiritu sancto est.

PL  
40, 251

**978** Cap. XXXVIII, 12. Nunquid tamen ideo dicturi sumus patrem hominis Christi esse Spiritum sanctum, ut Deus Pater Verbum generit, Spiritus sanctus hominem, ex qua utraque substantia Christus unus esset, et Dei Patris filius secundum Verbum, et Spiritus sancti filius secundum hominem; quod eum Spiritus sanctus tanquam pater eius de matre virgine genuisset? Quis hoc dicere audebit? Nec opus est ostendere disputando quanta alia sequantur absurdia, cum hoc ipsum iam ita sit absurdum, ut nullae fideles aures id valeant sustinere. Proinde, sicut confitemur, Dominus noster Jesus Christus, qui de Deo Deus, homo autem natus est de Spiritu sancto et virginе Maria, utraque substantia, divina scilicet atque humana, Filius est unicus Dei Patris omnipotentis, de quo procedit Spiritus sanctus. Quomodo ergo dicimus Christum natum de Spiritu sancto, si non eum genuit Spiritus sanctus? An quia fecit eum? Quoniam Dominus noster Jesus Christus in quantum Deus est, *omnia per ipsum facta sunt:*<sup>4</sup> in quantum autem homo est, et ipse factus est, sicut Apostolus dicit: *Factus est ex semine David secundum carnem.*<sup>5</sup> Sed cum illam creaturam quam Virgo concepit et peperit, quamvis ad solam

PL  
40, 251<sup>1</sup> CCL XLVI, 70.<sup>2</sup> Lc. I, 35.<sup>3</sup> Matth. I, 20.<sup>4</sup> Io. I, 3.<sup>5</sup> Rom. I, 3.

● PL 40, 44, 50, 79, 95, 176, 301, 302, 303, 396, 401, 405, 442, 560, 634.

● PL 41, 64, 308, 314, 542, 550, 553, 555, 558, 559, 560, 608.

personam Filii pertinentem, tota Trinitas fecerit; neque enim separabilia sunt opera Trinitatis; cur in ea facienda solus Spiritus sanctus nominatus est? An et quando unus trium in aliquo opere nominatur, universa operari Trinitas intelligitur? Ita vero est, et exemplis doceri potest. Sed non est in hoc diutius immorandum. Illud enim movet

\* 252

quomodo dictum sit, \*natus de Spiritu sancto, cum filius nullo modo sit Spiritus sancti. Neque enim quia mundum istum fecit Deus, dici eum fas est Dei filium, aut eum natum de Deo; sed factum, vel creatum, vel conditum, vel institutum ab illo, vel si quid huiusmodi recte possumus dicere. Hic ergo, cum confiteamur natum de Spiritu sancto et virgine Maria, quomodo non sit filius Spiritus sancti, et sit filius virginis Mariae, cum et de illo et de illa sit natus, explicare difficile est. Procul dubio quippe non sic de illo ut de patre, sic autem de illa ut de matre natus est.

Cap. XXXIX. Non igitur concedendum est quidquid de aliqua re nascitur, continuo eiusdem rei filium nuncupandum. Ut enim omittam aliter de homine nasci filium, aliter capillum, pediculum, lumbicum, quorum nihil est filius: ut ergo haec omittam, quoniam tantae rei deformiter comparantur; certe qui nascuntur ex aqua et Spiritu sancto, non aquae filios eos rite dixerit quispiam: sed plane dicuntur filii Dei Patris et matris Ecclesiae. Sic ergo de Spiritu sancto natus est filius Dei Patris, non Spiritus sancti. Nam et illud quod de capillo et de caeteris diximus, ad hoc tantum valet, ut admoneamur non omne quod de aliquo nascitur, etiam filium eius de quo nascitur posse dici. Sicut non omnes qui dicuntur alicuius filii, consequens est ut de illo etiam nati esse dicantur; sicut sunt qui adoptantur. Dicuntur etiam filii gehennae, non ex illa nati, sed in illam paeparati, sicut filii regni qui praeparantur in regnum.

Cap. XL. Cum itaque de aliquo nascatur aliiquid etiam non eo modo ut sit filius, nec rursus omnis qui dicitur filius, de illo sit natus cuius dicitur filius: profecto modus iste quo natus est Christus de Spiritu sancto non sicut filius, et de Maria virgine sicut filius, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis praecedentibus meritis, in ipso exordio naturae suae quo esse coepit, Verbo Deo copularetur in tantam personae unitatem, ut idem ipse esset filius Dei qui filius hominis, et filius hominis qui filius Dei: ac sic in naturae humanae susceptione fieret quodam modo ipsa gratia illi homini naturalis, quae nullum peccatum posset admittere.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> CCL XLVI, 70, 71.

## DE CORREPTIONE ET GRATIA (426)

**979** Cap. XI, 30. [...] Deus ergo naturam nostram, id est animam rationalem carnemque hominis Christi suscepit, susceptione singulariter mirabili vel mirabiliter singulari, ut nulli iustitiae suae praecedentibus meritis Filius Dei sic esset ab initio quo esse homo coepisset, ut ipse et Verbum quod sine initio est, una persona esset. Neque enim quisquam tanta rei huius et fidei caecus est ignorantia, ut audeat dicere, quamvis de Spiritu sancto et virgine Maria filium hominis natum, per liberum tamen arbitrium bene vivendo, et sine peccato bona opera faciendo meruisse ut esset Dei Filius, resistente Evangelio atque dicente, *Verbum caro factum est.*<sup>1</sup> Nam ubi hoc factum est, nisi in utero virginali, unde fuit initium hominis Christi? Itemque Virgine requirente, quomodo fieret quod ei per angelum nuntiabatur, angelus respondit, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: propterea, quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>2</sup> *Propterea*, inquit: non propter opera, quae nondum nati utique nulla sunt; sed *propterea* quia *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.* Ista nativitas profecto gratuita coniunxit in unitate personae hominem Deo, carnem Verbo.

PL  
44, 934

## CONTRA MAXIMINUM ARIANORUM EPISCOPUM (428)

**980** Lib. II, cap. XVII, 2. [...] Quid ergo? Mundus per Filium factus est, et creator est Filius: caro eius quae data est pro mundi vita, per Spiritum sanctum facta est, et non est creator Spiritus sanctus? Cum enim virgo Maria dixisset angelo promittenti ei filium, *Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognosco?* respondit angelus, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; propterea quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>3</sup> Hic tu, quod in consequentibus quodam loco tuae prosecutionis adverti, asserere conabar Spiritum sanctum praecessisse, ut mundaret et sanctificaret virginem Mariam; ac deinde veniret Virtus Altissimi, hoc

PL  
42, 784<sup>1</sup> Io. I, 14.<sup>2</sup> Lc. I, 35.<sup>3</sup> Lc. I, 34, 35.

● PL 42, 28, 34, 40, 45, 46, 174, 178, 212, 213, 214, 225, 282, 324, 342, 346, 376, 377, 440, 457, 467, 468, 469, 483, 487, 488, 489, 547, 585, 630, 673, 679, 694, 736, 749, 824, 830, 849, 850, 851, 853, 855, 857, 863, 870, 901, 907, 908, 909, 910, 1032, 1033, 1094.

est Sapientia Dei, quod est Christus,<sup>1</sup> et ipsa, sicut scriptum est, aedificaret sibi domum,<sup>2</sup> hoc est, ipsa sibi crearet carnem, non Spiritus sanctus. Quid est ergo quod ait sanctum Evangelium, *Inventa est in utero habens de Spiritu sancto?*<sup>3</sup> Nempe obstructum est os loquentium iniqua.<sup>4</sup> Si ergo cogitas os veraciter aperire, non solum Filium, verum etiam Spiritum sanctum creatorem carnis Filii confitere.

LIBER DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM (429)

<sup>PL 44, 983</sup> Cap. XV, 31. [...] Praedestinata est ista naturae humanae tanta 981 et tam celsa et summa subiectio, ut quo attolleretur altius, non haberet: sicut pro nobis ipsa divinitas quo usque se deponeret humilius, non habuit, quam suscepta natura hominis cum infirmitate carnis usque ad mortem crucis. Sicut ergo praedestinatus est ille unus, ut caput nostrum esset: ita multi praedestinati sumus, ut membra eius essemus. Humana hic merita conticescant, quae perierunt per Adam: et regnet quae regnat Dei gratia per Iesum Christum Dominum nostrum, unicum Dei Filium, unum Dominum. Quisquis in capite nostro praecedentia merita singularis illius generationis invenerit, ipse in nobis membris eius praecedentia merita multiplicatae regenerationis inquirat. Neque enim retributa est Christo illa generatio, sed tributa, ut alienus ab omni obligatione peccati, de Spiritu et Virgine nasceretur. Sic et nobis ut ex aqua et Spiritu renasceremur, non retributum est pro aliquo merito, sed gratis tributum: et si nos ad lavaerum regenerationis fides duxit, non ideo putare debemus, priores nos dedisse aliquid, ut retribueretur nobis regeneratio salutaris; ille quippe nos fecit credere in Christum, qui nobis fecit in quem credimus Christum; ille facit in hominibus principium fidei et perfectionem in Iesum qui fecit hominem principem fidei et perfectorem Iesum: sic enim est appellatus, ut scitis, in Epistola quae est ad Hebreos.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> I Cor. I, 24.

<sup>2</sup> Prov. IX, 1.

<sup>3</sup> Matth. 1, 18.

<sup>4</sup> Ps. LXII, 12.

<sup>5</sup> Hebr. XII, 2.

● PL 43, 77, 396, 399.

● PL 44, 174, 179, 410, 422, 429, 445, 552, 678, 810, 813, 814, 815, 864, 982.

CONTRA SECUNDAM IULIANI RESPONSIONEM IMPERFECTUM OPUS  
(429/430)

**982** Lib. VI, XXII. [...] Si autem quaeritur, quomodo Christus non fuerit decimatus, cum etiam ipse, quod manifestum est, secundum originem carnis fuerit in lumbis Abrahae, quando a Melchisedech pater ille decimatus \* est; nihil occurrit, nisi quod Maria quidem mater eius, de qua carnem sumpsit, de carnali concupiscentia parentum nata est; non autem Christum sic ipsa concepit, quem non de virili semine, sed de Spiritu sancto procreavit. Non ergo pertinuit ad rationem virilis seminis, per quam fuerunt in lumbis Abrahae, quos in illo decimatos esse sacra Scriptura testatur. Concupiscentia porro carnis, per quam iactus carnalium seminum provocatur, aut nulla in Adam fuit ante peccatum, aut in illo vitiata est per peccatum. Aut enim sine illa poterant et genitalia congruenter moveri, et coniugis gremio semen infundi, si nulla tunc fuit, aut ad nutum voluntatis etiam ipsa servire, si fuit. Nunc autem si talis esset, nunquam caro contra spiritum concupisceret. Aut ergo ipsa vitium est, si nulla fuit ante peccatum; aut ipsa sine dubio est vitiata peccato; et ideo ex illa trahitur originale peccatum. Fuit ergo in Mariae corpore carnis materia, unde carnem sumpsit Christus: sed non in ea Christum carnis concupiscentia seminavit. Unde ille natus est ex carne cum carne, in similitudine tamen carnis peccati, non sicut alii homines in carne peccati: propterea originale peccatum in aliis regeneratione dissolvit, non ipse generatione contraxit. Ideo Adam primus ille, secundus iste; quia sine carnis concupiscentia factus ille, natus est iste: sed ille tantum homo, iste vero et Deus et homo: et ideo ille potuit non peccare, non sicut iste peccare non potuit.

PL  
45, 1552

\* 1553

DE AMORE PETRI<sup>1</sup>

**983** [...] *In principio erat Verbum, Verbum erat apud Deum, Deus erat Verbum.*<sup>2</sup> Unde ibi possit esse peccatum? Ad nativitatem humanam respicite. Nasci sine peccato voluit, quem virgo concepit, quem non carnis concupiscentia desideravit. Conceptio filii: fides matris. Natus est de Spiritu sancto et virgine Maria, non trahens ex Adam originale peccatum, non trahens, non addens. Innocenter natus, inno-

PLS  
II, 758

<sup>1</sup> Sermo Lambot 3.

<sup>2</sup> Io. I, 1.

center vivens, innocenter moriens. *Ecce agnus Dei: ecce qui tollit peccatum mundi.*<sup>1</sup>

### DE [NATALE] S. IOHANNIS BAPTISTAE<sup>2</sup>

<sup>PLS II, 498</sup> [...] Christus mansit in Patre, per quem Iohannes sicut omnia crearetur; Iohannes processit ex matre, per quem Christus ab omnibus nosceretur. Ille in principio Verbum ante mundum; iste in ultimo vox ante Verbum. Verbum promittit post intellectum, vox post silentium: ita Maria Christum pariendo credit, Zacharias Iohannem generaturus obmutuit. Denique ille natus est de iuvencula florente, iste de senecta deficiente: verbum in corde cogitantis multiplicatur, vox in audientis aure consumitur.

984

### SERMO LXIX

<sup>PL 38, 442</sup> Cap. III, 4. [...] Ideo misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati.<sup>3</sup> Inde venit, sed sic non venit. Non enim eum virgo libidine, sed fide concepit. Venit in virginem, qui erat ante virginem. Quam creavit elegit, quam eligeret creavit. Attulit virginis fecunditatem, non abstulit integritatem.

985

### SERMO CXXIII

<sup>PL 38, 684</sup> Cap. II, 2. Ecce inter caetera Filius virginis venit ad nuptias: qui cum apud Patrem esset, instituit nuptias. Quomodo facta \* est prima mulier, per quam venit peccatum, de viro sine femina: sic vir, per quem deletum est peccatum, de femina sine viro. Per illum ruimus, per hunc surgimus.

986

### SERMO CCXXV

<sup>PL 38, 1096</sup> Cap. II, 2. Quomodo in virgine tale Verbum? *Omnia per ipsum facta sunt.*<sup>4</sup> Quid est, *Omnia?* Quidquid factum est a Deo, per ipsum factum est. Noli, frater, ab isto tanto opere separare Spiritum sanctum. A quo tanto opere? Non parvum opus, magnum opus sunt Angeli:

987

<sup>1</sup> Io. I, 29.

<sup>2</sup> Sermo Mai 101.

<sup>3</sup> Rom. VIII, 3.

<sup>4</sup> Io. I, 3.

● PL 45, 1084, 1085, 1369, 1373, 1374, 1386, 1387, 1388, 1417, 1418, 1429, 1590.

carnem Christi sedentem ad dexteram Patris adorant Angeli. Tale ergo opus operatus est maxime Spiritus sanctus. In isto opere cognominatus est, quando sanctae Virgini per angelum futurus nuntiatus est filius. Illa quia proposuerat virginitatem, et erat maritus eius, non ablator, sed custos pudoris: imo non custos, quia Deus custodiebat; sed testis pudoris virginalis fuit maritus, ne de adulterio gravida putaretur: quando ei nuntiavit angelus, ait, *Quomodo fiat istud, quoniam \* virum non cognosco?* Si cognoscere disponeret, non miraretur. Illa admiratio, propositi est testificatio, *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Quomodo fiet?* Et angelus ad eam: *Spiritus sanctus superveniet in te.* Ecce quomodo fiet quod quaeris: *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Ideoque quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur *Filius Dei.*<sup>1</sup> Et bene dixit, *Obumbrabit tibi:* ne tua virginitas aestum libidinis sentiat. Et cum praegnans esset, dictum est de illa, *Inventa est Maria habens de Spiritu sancto in utero.*<sup>2</sup> Operatus est ergo Spiritus sanctus carnem Christi. Operatus est et ipse unigenitus Filius Dei carnem suam. Unde probamus? Quia inde ait Scriptura: *Sapientia aedificavit sibi domum.*<sup>3</sup>

\* 1097

## SERMO CLXXXVIII

988 Cap. III, 4. Celebremus ergo cum gaudio diem quo peperit Maria Salvatorem, coniugata coniugii creatorem, virgo virginum principem; et data marito, et mater non de marito; virgo ante coniugium, virgo in coniugio; virgo praegnans, virgo lactans. Sanctae quippe Matri omnipotens Filius nullo modo virginitatem natus abstulit, quam nasciturus elegit. Bona est enim fecunditas in coniugio: sed melior integritas in sanctimonio. Homo igitur Christus qui utrumque prae-stare \* posset ut Deus (idem namque homo idem Deus), nunquam sie daret Matri bonum quod coniuges diligunt, ut auferret melius propter quod virgines matres esse contemnunt. Virgo itaque sancta Ecclesia celebrat hodie Virginis partum. Huic enim dicit Apostolus: *Aptavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.*<sup>4</sup> Unde *virginem castam* in tot populis utriusque sexus, in tot non solum pueris et virginibus, verum etiam coniugatis patribus, matribusque? Unde, inquam, *virginem castam*, nisi in fidei, spei, et charitatis integritate? Virginitatem proinde Christus Ecclesiae facturus in corde, prius

PL  
38, 1004

\* 1005

<sup>1</sup> Lc. I, 34, 35.<sup>2</sup> Matth. I, 18.<sup>3</sup> Prov. IX, 1.<sup>4</sup> II Cor. XI, 2.

Mariae servavit in corpore. Humano quippe coniugio sponso femina traditur, ut virgo iam non sit: Ecclesia vero virgo esse non posset, nisi sponsum cui traderetur, filium virginis invenisset.

## DE SYMBOLO AD CATECHUMENOS

<sup>PL 40, 630</sup> Cap. III, 6. Sed iste Filius unicus Dei Patris omnipotentis videamus quid fecit propter nos, quid passus est propter nos. Natus de Spiritu Sancto et virgine Maria. Ille Deus tantus aequalis Patri, natus de Spiritu sancto et virgine Maria humilis, unde sanaret superbos. Exaltavit se homo, et cecidit: humiliavit se Deus erexit. Humilitas Christi quid est! Manum Deus homini iacenti porrexit. Nos cedimus, ille descendit; nos iacebamus, ille se inclinavit. Prendamus et surgamus, ut non in poenam cadamus. Ergo inclinatio ipsius haec est. Natus est de Spiritu sancto et virgine Maria. Et ipsa nativitas humana, humilis et excelsa: Unde humilis? Quia homo natus est ex hominibus. Unde excelsa? Quia de virgine. Viro concepit, virgo peperit, et post partum virgo permansit.

989

DE ACCEDENTIBUS AD GRATIAM<sup>1</sup>

<sup>PLS III, 274</sup> 15. [...] Ego in te, et tu in me; quia ego et tu unum sumus. Talis apud te fui ante quam fieret mundus, talis eram et ante quam a te processissem: et cum ex te procedens, omnia quae voluisti perficere, tecum tamen mansi, qui a te processi, et te non dimisi. Hoc clarificando demonstra, et demonstrando clarifica, ut noverint quid quaerant, quid me credant de Spiritu sancto ex Maria virgine.